ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Самара 16 ноября 2018 года

Советский районный суд г. Самары в составе председательствующего судьи Балыкиной Е.В., при секретаре Черкасовой М.В., 

с участием государственного обвинителя Булатова А.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника Хамитовой Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № в отношении 

ФИО1, 

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, военнообязанного, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 (10 эпизодов), ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

Установил:

ФИО1 совершил десять покушений на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый группой лиц по предварительному сговору, одно покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, и одно покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступления совершены в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, заведомо зная, что оборот наркотических средств и их прекурсоров в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами и является уголовно-наказуемым деянием, с корыстной целью незаконного обогащения и извлечения материальной выгоды, будучи осведомлённым о высокой доходности незаконного оборота наркотических средств и их прекурсоров, используя сеть «Интернет», через сайт 

<

данные изъяты> вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, направленный на сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> лицам, употребляющим наркотические средства, распределив заранее между собой преступные роли. Так, неустановленное лицо согласно распределённым ролям должно было незаконно умышленно приобрести через неустановленный источник поступления наркотические средства, договариться с поставщиком - неустановленным лицом о незаконном приобретении наркотических средств с целью последующей их реализации, после чего посредством смс-сообщений в сети Интернет через сайт 

<

данные изъяты> сообщить ФИО1 о месте нахождения закладок с оптовой партией наркотиков. ФИО1 согласно распределённым ролям и охватывая свои преступные действия единым умыслом с неустановленным лицом должен был от последнего получить путём извлечения из скрытого тайника - «закладки» по указанному ему адресу наркотические средства, расфасованные в удобную для сбыта упаковку и предназначенные для сбыта лицам, употребляющими наркотические средства, разместить их в закладки на территории 

<

адрес>, после чего сообщить неустановленному лицу адреса расположения закладок, отправив отчёт о месте расположения закладок посредством сети интернет, предварительно сфотографировав данные места. После чего неустановленное лицо должно было перенаправить полученные от ФИО1 сведения о местах закладок поставщику, получить от него денежные средства и распределить их между участниками преступной группы соразмерно их роли в совершении данного преступления.

Реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, ФИО1, заведомо зная о том, что наркотические средства гашиш, марихуана (каннабис), мефедрон (4-метилметкатинон), d-Лизергид (ЛСД) являются наркотическими средствами, свободный оборот которых запрещён на территории Российской Федерации, а незаконный оборот наркотических средств уголовно-наказуемым деянием, с корыстной целью незаконного обогащения путём совершения особо тяжких преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, в период времени с 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 03 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, получив от неустановленного лица информацию о местонахождении скрытого тайника - «закладки» с наркотическими средствами, прибыл в лесную зону, расположенную 

<

адрес>, где в районе пейнтбольной площадки из указанного неустановленным лицом места, действуя согласно отведенной ему роли в преступной группе, незаконно умышленно приобрёл путём извлечения из скрытого тайника - «закладки» с целью последующего сбыта группой лиц по предварительному сговору наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД), включенное в Список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от 30.06.1998 №681 /далее по тексту – Список №1/, неустановленной массой, нанесённое на фрагменты бумаги массами 0,02 г., 0,02 г., 0,01 г., 0,01 г., 0,01 г., 0,01 г., 0,01 г., 0,04 г., 0,06 г., 0,02 г., 0,02 г., 0,03 г., 0,03 г., 0,03 г., 0,03 г., 0,03 г., 0,01 г., 0,04 г. и заранее расфасованное неустановленным лицом в 18 свёртков из изоляционной ленты; наркотическое средство гашиш, включенное в Список №1, общей массой не менее 32,88 г., что отнесено к крупному размеру, заранее расфасованное неустановленным лицом в 4 свёртка из изоляционной ленты массами 9,96 г., 9,93 г., 9,93 г., 3,06 г.; наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список №1, общей массой не менее 5,55 г., что отнесено к крупному размеру, заранее расфасованное неустановленным лицом в 3 свёртка из изоляционной ленты массами 1,88 г., 1,87 г., 1,80 г.; наркотическое средство марихуана (каннабис), включенное в Список №1, общей массой не менее 43,12 г., что отнесено к значительному размеру, заранее расфасованное неустановленным лицом в 31 свёрток из изоляционной ленты массами 1,77 г., 1,99 г., 2,00 г., 2,03 г., 2,03 г., 2,03 г., 2,06 г., 2,06 г., 0,82 г., 1,02 г., 0,88 г., 0,98 г., 0,98 г., 0,99 г., 0,99 г., 1,06 г., 1,06 г., 1,06 г., 1,06 г., 1,06 г., 1,06 г., 0,97 г., 2,02 г., 0,92 г., 0,82 г., 0,90 г., 2,83 г., 0,96 г., 2,76 г., 0,98 г., 0,97 г., - которые, удерживая при себе, продолжил незаконно хранить с целью дальнейшего сбыта. 

Продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору и получения материальных благ, ФИО1, действуя согласно отведённой ему роли в преступной группе и охватывая свои действия единым умыслом с неустановленным лицом, в период времени с 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 03 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, удерживая при себе наркотические средства гашиш, марихуана (каннабис), мефедрон (4-метилметкатинон), d-Лизергид (ЛСД) в указанных массах, передвигаясь на своей автомашине марки 

<

данные изъяты> г/н № регион, от 

<

адрес> доехал до 

<

адрес>, где, находясь возле трансформаторной будки под железной лестницей, оставил в целях дальнейшего незаконного сбыта в виде тайниковой закладки наркотическое средство марихуану, массой не менее 0,98 г., упакованное в один свёрток из изоляционной ленты чёрного цвета, однако довести свой преступный умысел до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как указанное выше наркотическое средство, массой 0,98 г., было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведённого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 38 минут до 11 часов 57 минут. 

Оставшуюся часть приобретённых ранее наркотических средств ФИО1 продолжил незаконно хранить при себе с целью последующего сбыта, группой лиц по предварительному сговору, создав при этом условия для совершения особо тяжкого преступления.

Он же, ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, заведомо зная о том, что наркотические средства гашиш, марихуана (каннабис), мефедрон (4-метилметкатинон), d-Лизергид (ЛСД) являются наркотическими средствами, свободный оборот которых запрещён на территории Российской Федерации, действуя согласно отведённой ему роли в преступной группе и охватывая свои действия единым умыслом с неустановленным лицом, в период времени с 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 03 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, удерживая при себе приобретённые им ранее при вышеуказанных обстоятельствах наркотические средства d-Лизергид (ЛСД), общей массой не менее 0,43 г., в особо крупном размере; гашиш, общей массой не менее 32,88 г., в крупном размере; мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 5,55 г., в крупном размере; марихуана (каннабис), общей оставшейся массой не менее 42,14 г., в значительном размере, передвигаясь на своей автомашине марки 

<

данные изъяты> г/н № регион, доехал до 

<

адрес>, где, находясь с торца трансформаторной будки под железной лестницей, оставил в целях дальнейшего незаконного сбыта в виде тайниковой закладки наркотическое средство марихуану, массой не менее 2,83 г., включенное в Список №1, упакованное в один свёрток из изоляционной ленты синего цвета, однако довести свой преступный умысел до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как указанное выше наркотическое средство, массой 2,83 г., было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведённого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 40 минут.

Оставшуюся часть приобретённых ранее наркотических средств ФИО1 продолжил незаконно хранить при себе с целью последующего сбыта, группой лиц по предварительному сговору, создав при этом условия для совершения особо тяжкого преступления.

Он же, ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, заведомо зная о том, что наркотические средства гашиш, марихуана (каннабис), мефедрон (4-метилметкатинон), d-Лизергид (ЛСД) являются наркотическими средствами, свободный оборот которых запрещён на территории Российской Федерации, действуя согласно отведённой ему роли в преступной группе и охватывая свои действия единым умыслом с неустановленным лицом, в период времени с 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 03 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, удерживая при себе приобретённые им ранее при вышеуказанных обстоятельствах наркотические средства d-Лизергид (ЛСД), общей массой не менее 0,43 г., в особо крупном размере; гашиш, общей массой не менее 32,88 г., в крупном размере; мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 5,55 г., в крупном размере; марихуана (каннабис), общей оставшейся массой не менее 39,31 г., в значительном размере, передвигаясь на своей автомашине марки 

<

данные изъяты> г/н № регион, доехал до 

<

адрес>, где, находясь с торца трансформаторной будки под железной лестницей, оставил в целях дальнейшего незаконного сбыта в виде тайниковой закладки наркотическое средство марихуану, массой не менее 0,90 г., включенное в Список №1, упакованное в один свёрток из изоляционной ленты чёрного цвета, однако довести свой преступный умысел до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как указанное выше наркотическое средство, массой 0,90 г., было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведённого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 02 минут до 16 часов 15 минут.

Оставшуюся часть приобретённых ранее наркотических средств ФИО1 продолжил незаконно хранить при себе с целью последующего сбыта, группой лиц по предварительному сговору, создав при этом условия для совершения особо тяжкого преступления.

Он же, ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, заведомо зная о том, что наркотические средства гашиш, марихуана (каннабис), мефедрон (4-метилметкатинон), d-Лизергид (ЛСД) являются наркотическими средствами, свободный оборот которых запрещён на территории Российской Федерации, действуя согласно отведённой ему роли в преступной группе и охватывая свои действия единым умыслом с неустановленным лицом, в период времени с 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 03 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, удерживая при себе приобретённые им ранее при вышеуказанных обстоятельствах наркотические средства d-Лизергид (ЛСД), общей массой не менее 0,43 г., в особо крупном размере; гашиш, общей массой не менее 32,88 г., в крупном размере; мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 5,55 г., в крупном размере; марихуана (каннабис), общей оставшейся массой не менее 38,41 г., в значительном размере, передвигаясь на своей автомашине марки 

<

данные изъяты> г/н № регион, доехал до 

<

адрес>, где, находясь около гаража, под столбом оставил в целях дальнейшего незаконного сбыта в виде тайниковой закладки наркотическое средство марихуану, массой не менее 0,96 г., включенное в Список №1, упакованное в один свёрток из изоляционной ленты чёрного и синего цветов, однако довести свой преступный умысел до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как указанное выше наркотическое средство, массой 0,96 г., было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведённого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 19 минут до 17 часов 34 минут.

Оставшуюся часть приобретённых ранее наркотических средств ФИО1 продолжил незаконно хранить при себе с целью последующего сбыта, группой лиц по предварительному сговору, создав при этом условия для совершения особо тяжкого преступления.

Он же, ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, заведомо зная о том, что наркотические средства гашиш, марихуана (каннабис), мефедрон (4-метилметкатинон), d-Лизергид (ЛСД) являются наркотическими средствами, свободный оборот которых запрещён на территории Российской Федерации, действуя согласно отведённой ему роли в преступной группе и охватывая свои действия единым умыслом с неустановленным лицом, в период времени с 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 03 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, удерживая при себе приобретённые им ранее при вышеуказанных обстоятельствах наркотические средства d-Лизергид (ЛСД), общей массой не менее 0,43 г., в особо крупном размере; гашиш, общей массой не менее 32,88 г., в крупном размере; мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 5,55 г., в крупном размере; марихуана (каннабис), общей оставшейся массой не менее 37,45 г., в значительном размере, передвигаясь на своей автомашине марки 

<

данные изъяты> г/н № регион, доехал до 

<

адрес>, где, находясь около гаража, под лестницей оставил в целях дальнейшего незаконного сбыта в виде тайниковой закладки наркотическое средство марихуану, массой не менее 0,82 г., включенное в Список №1, упакованное в один свёрток из изоляционной ленты чёрного цвета, однако довести свой преступный умысел до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как указанное выше наркотическое средство, массой 0,82 г., было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведённого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 53 минут до 17 часов 11 минут.

Оставшуюся часть приобретённых ранее наркотических средств ФИО1 продолжил незаконно хранить при себе с целью последующего сбыта, группой лиц по предварительному сговору, создав при этом условия для совершения особо тяжкого преступления.

Он же, ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, заведомо зная о том, что наркотические средства гашиш, марихуана (каннабис), мефедрон (4-метилметкатинон), d-Лизергид (ЛСД) являются наркотическими средствами, свободный оборот которых запрещён на территории Российской Федерации, действуя согласно отведённой ему роли в преступной группе и охватывая свои действия единым умыслом с неустановленным лицом, в период времени с 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 03 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, удерживая при себе приобретённые им ранее при вышеуказанных обстоятельствах наркотические средства d-Лизергид (ЛСД), общей массой не менее 0,43 г., в особо крупном размере; гашиш, общей массой не менее 32,88 г., в крупном размере; мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 5,55 г., в крупном размере; марихуана (каннабис), общей оставшейся массой не менее 36,63 г., в значительном размере, передвигаясь на своей автомашине марки 

<

данные изъяты> г/н № регион, доехал до 

<

адрес>, где, находясь около трансформаторной будки под железной лестницей, оставил в целях дальнейшего незаконного сбыта в виде тайниковой закладки наркотическое средство марихуану, массой не менее 0,97 г., включенное в Список №1, упакованное в один свёрток из изоляционной ленты синего цвета, однако довести свой преступный умысел до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как указанное выше наркотическое средство, массой 0,97 г., было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведённого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 35 минут до 15 часов 49 минут.

Оставшуюся часть приобретённых ранее наркотических средств ФИО1 продолжил незаконно хранить при себе с целью последующего сбыта, группой лиц по предварительному сговору, создав при этом условия для совершения особо тяжкого преступления.

Он же, ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, заведомо зная о том, что наркотические средства гашиш, марихуана (каннабис), мефедрон (4-метилметкатинон), d-Лизергид (ЛСД) являются наркотическими средствами, свободный оборот которых запрещён на территории Российской Федерации, действуя согласно отведённой ему роли в преступной группе и охватывая свои действия единым умыслом с неустановленным лицом, в период времени с 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 03 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, удерживая при себе приобретённые им ранее при вышеуказанных обстоятельствах наркотические средства d-Лизергид (ЛСД), общей массой не менее 0,43 г., в особо крупном размере; гашиш, общей массой не менее 32,88 г., в крупном размере; мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 5,55 г., в крупном размере; марихуана (каннабис), общей оставшейся массой не менее 35,66 г., в значительном размере, передвигаясь на своей автомашине марки 

<

данные изъяты> г/н № регион, доехал до 

<

адрес>, где на прилегающей к дому территории оставил в целях дальнейшего незаконного сбыта в виде тайниковой закладки наркотическое средство марихуану, массой не менее 2,76 г., включенное в Список №1, упакованное в один свёрток из изоляционной ленты синего цвета, однако довести свой преступный умысел до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как указанное выше наркотическое средство, массой 2,76 г., было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведённого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 45 минут до 17 часов 58 минут.

Оставшуюся часть приобретённых ранее наркотических средств ФИО1 продолжил незаконно хранить при себе с целью последующего сбыта, группой лиц по предварительному сговору, создав при этом условия для совершения особо тяжкого преступления.

Он же, ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, заведомо зная о том, что наркотические средства гашиш, марихуана (каннабис), мефедрон (4-метилметкатинон), d-Лизергид (ЛСД) являются наркотическими средствами, свободный оборот которых запрещён на территории Российской Федерации, действуя согласно отведённой ему роли в преступной группе и охватывая свои действия единым умыслом с неустановленным лицом, в период времени с 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 03 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, удерживая при себе приобретённые им ранее при вышеуказанных обстоятельствах наркотические средства d-Лизергид (ЛСД), общей массой не менее 0,43 г., в особо крупном размере; гашиш, общей массой не менее 32,88 г., в крупном размере; мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 5,55 г., в крупном размере; марихуана (каннабис), общей оставшейся массой не менее 32,90 г., в значительном размере, передвигаясь на своей автомашине марки 

<

данные изъяты> г/н № регион, доехал до 

<

адрес>, где у металлического забора коричневого цвета под правым нижним углом оставил в целях дальнейшего незаконного сбыта в виде тайниковой закладки наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,80 г., то есть в значительном размере, включенное в Список №1, упакованное в один свёрток из изоляционной ленты чёрного цвета, однако довести свой преступный умысел до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как указанное выше наркотическое средство, массой 1,80 г., то есть в значительном размере, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведённого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 30 минут до 14 часов 52 минут.

Оставшуюся часть приобретённых ранее наркотических средств ФИО1 продолжил незаконно хранить при себе с целью последующего сбыта, группой лиц по предварительному сговору, создав при этом условия для совершения особо тяжкого преступления.

Он же, ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, заведомо зная о том, что наркотические средства гашиш, марихуана (каннабис), мефедрон (4-метилметкатинон), d-Лизергид (ЛСД) являются наркотическими средствами, свободный оборот которых запрещён на территории Российской Федерации, действуя согласно отведённой ему роли в преступной группе и охватывая свои действия единым умыслом с неустановленным лицом, в период времени с 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 03 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, удерживая при себе приобретённые им ранее при вышеуказанных обстоятельствах наркотические средства d-Лизергид (ЛСД), общей массой не менее 0,43 г., в особо крупном размере; гашиш, общей массой не менее 32,88 г., в крупном размере; мефедрон (4-метилметкатинон), общей оставшейся массой не менее 3,75 г., в крупном размере; марихуана (каннабис), общей оставшейся массой не менее 32,90 г., в значительном размере, передвигаясь на своей автомашине марки 

<

данные изъяты> г/н № регион, доехал до 

<

адрес>, где, находясь на прилегающей к указанному дому территории, оставил в целях дальнейшего незаконного сбыта в виде тайниковой закладки наркотическое средство марихуану, массой не менее 2,02 г., включенное в Список №1, упакованное в один свёрток из изоляционной ленты чёрного цвета, однако довести свой преступный умысел до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как указанное выше наркотическое средство, массой 2,02 г., было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведённого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 08 минут до 12 часов 35 минут.

Оставшуюся часть приобретённых ранее наркотических средств ФИО1 продолжил незаконно хранить при себе с целью последующего сбыта, группой лиц по предварительному сговору, создав при этом условия для совершения особо тяжкого преступления.

Он же, ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, заведомо зная о том, что наркотические средства гашиш, марихуана (каннабис), мефедрон (4-метилметкатинон), d-Лизергид (ЛСД) являются наркотическими средствами, свободный оборот которых запрещён на территории Российской Федерации, действуя согласно отведённой ему роли в преступной группе и охватывая свои действия единым умыслом с неустановленным лицом, в период времени с 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 03 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, удерживая при себе приобретённые им ранее при вышеуказанных обстоятельствах наркотические средства d-Лизергид (ЛСД), общей массой не менее 0,43 г., в особо крупном размере; гашиш, общей массой не менее 32,88 г., в крупном размере; мефедрон (4-метилметкатинон), общей оставшейся массой не менее 3,75 г., в крупном размере; марихуана (каннабис), общей оставшейся массой не менее 30,88 г., в значительном размере, передвигаясь на своей автомашине марки 

<

данные изъяты> г/н № регион, доехал до 

<

адрес>, где, находясь около трансформаторной станции, под железной лестницей в углу оставил в целях дальнейшего незаконного сбыта в виде тайниковой закладки наркотическое средство марихуану, массой не менее 0,92 г., включенное в Список №1, упакованное в один свёрток из изоляционной ленты чёрного цвета, однако довести свой преступный умысел до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как указанное выше наркотическое средство, массой 0,92 г., было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведённого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 09 минут до 15 часов 26 минут.

Оставшуюся часть приобретённых ранее наркотических средств ФИО1 продолжил незаконно хранить при себе с целью последующего сбыта, группой лиц по предварительному сговору, создав при этом условия для совершения особо тяжкого преступления.

Он же, ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, заведомо зная о том, что наркотические средства гашиш, марихуана (каннабис), мефедрон (4-метилметкатинон), d-Лизергид (ЛСД) являются наркотическими средствами, свободный оборот которых запрещён на территории Российской Федерации, действуя согласно отведённой ему роли в преступной группе и охватывая свои действия единым умыслом с неустановленным лицом, в период времени с 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 03 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, удерживая при себе приобретённые им ранее при вышеуказанных обстоятельствах наркотические средства d-Лизергид (ЛСД), общей массой не менее 0,43 г., в особо крупном размере; гашиш, общей массой не менее 32,88 г., в крупном размере; мефедрон (4-метилметкатинон), общей оставшейся массой не менее 3,75 г., в крупном размере; марихуана (каннабис), общей оставшейся массой не менее 29,96 г., в значительном размере, передвигаясь на своей автомашине марки 

<

данные изъяты> г/н № регион, доехал до 

<

адрес>, где, находясь около трансформаторной станции между гаражей под железной лестницей, оставил в целях дальнейшего незаконного сбыта в виде тайниковой закладки наркотическое средство марихуану, массой не менее 0,97 г., включенное в Список №1, упакованное в один свёрток из изоляционной ленты чёрного цвета, однако довести свой преступный умысел до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как указанное выше наркотическое средство, массой 0,97 г., было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведённого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 02 минут до 14 часов 23 минут.

Оставшуюся часть приобретённых ранее наркотических средств ФИО1 продолжил незаконно хранить при себе с целью последующего сбыта, группой лиц по предварительному сговору, создав при этом условия для совершения особо тяжкого преступления.

Он же, ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, заведомо зная о том, что наркотические средства гашиш, марихуана (каннабис), мефедрон (4-метилметкатинон), d-Лизергид (ЛСД) являются наркотическими средствами, свободный оборот которых запрещён на территории Российской Федерации, действуя согласно отведённой ему роли в преступной группе и охватывая свои действия единым умыслом с неустановленным лицом, в период времени с 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ и не позднее 03 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, удерживая при себе приобретённые им ранее при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД), включённое в Список №, неустановленной массой, нанесённое на фрагменты бумаги массами 0,02 г., 0,02 г., 0,01 г., 0,01 г., 0,01 г., 0,01 г., 0,01 г., 0,04 г., 0,06 г., 0,02 г., 0,02 г., 0,03 г., 0,03 г., 0,03 г., 0,03 г., 0,03 г., 0,01 г., 0,04 г. и заранее расфасованное неустановленным лицом в 18 свёртков из изоляционной ленты; наркотическое средство гашиш, включённое в Список №1, общей массой не менее 32,88 г., то есть в крупном размере, заранее расфасованное неустановленным лицом в 4 свёртка из изоляционной ленты массами 9,96 г., 9,93 г., 9,93 г., 3,06 г.; оставшуюся часть наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), включённого в Список №1, общей массой не менее 3,75 г., то есть в крупном размере, заранее расфасованного неустановленным лицом в 2 свёртка из изоляционной ленты массами 1,88 г., 1,87 г.; оставшуюся часть наркотического средства марихуана (каннабис), включенного в Список №1, общей массой не менее 28,99 г., то есть в значительном размере, заранее расфасованного неустановленным лицом в 21 свёрток из изоляционной ленты массами 1,77 г., 1,99 г., 2,00 г., 2,03 г., 2,03 г., 2,03 г., 2,06 г., 2,06 г., 0,82 г., 1,02 г., 0,88 г., 0,98 г., 0,98 г., 0,99 г., 0,99 г., 1,06 г., 1,06 г., 1,06 г., 1,06 г., 1,06 г., 1,06 г.), продолжил незаконно хранить с целью последующего сбыта группой лиц по предварительному сговору в своей сумке чёрного цвета, которую спрятал в рюкзак, принадлежащий его знакомому Я. Передвигаясь на своей автомашине марки 

<

данные изъяты> г/н № регион, с целью дальнейшего незаконного сбыта указанных выше наркотических средств в крупном размере, ФИО1, действуя согласно отведённой ему роли в преступной группе и охватывая свои действия единым умыслом с неустановленным лицом, доехал до 

<

адрес>, однако довести свой преступный умысел до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 30 минут около указанного дома ФИО1 был задержан сотрудниками полиции вместе со своим знакомым Я., после чего в ходе исследования предметов одежды и вещей Я., проведённого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06 часов 01 минуты до 06 часов 28 минут в служебном кабинете ОНК ОП № УМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в рюкзаке, принадлежащем Я., сотрудниками полиции была обнаружена сумка чёрного цвета, принадлежащая ФИО1, в которой было обнаружено и изъято из незаконного оборота: наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД), неустановленной массой, нанесённое на фрагменты бумаги указанными выше массами и находящееся в 18 свёртках из изоляционной ленты; наркотическое средство гашиш, общей массой 32,88 г., то есть в крупном размере, находящееся в 4 свёртках из изоляционной ленты указанными выше массами; наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 3,75 г., то есть в крупном размере, находящееся в 2 свёртках из изоляционной ленты указанными выше массами; наркотическое средство марихуана (каннабис), общей массой 28,99 г., то есть в значительном размере, находящееся в 21 свёртке из изоляционной ленты указанными выше массами.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в содеянном признал, не оспаривая фактические обстоятельства произошедшего, при этом выражая не согласие с квалификацией преступлений, полагая, что совершил единое преступление. По обстоятельствам дела показал, что от знакомого узнал о возможности заработка курьером в сфере оборота наркотических средств, узнал о сайте 

<

данные изъяты> В связи с финансовыми трудностями он решил таким образом заработать. ДД.ММ.ГГГГ через сеть Интернет он зашёл на указанный сайт, где выбрал один из представленных там магазинов по продаже наркотиков. Он написал оператору магазина, что хочет заработать, после чего ему пришёл ответ с подробной инструкцией, как делать закладки, как конвертировать деньги, что входит в обязанности закладчика. Он должен был забрать товар, который был уже расфасован, после чего разложить закладки, сфотографировав и сделав описание, после чего отправить фотографии с адресами закладок на этот же сайт. С кем именно он общался, не знает. Он перевёл деньги в сумме 

<

данные изъяты> на этот сайт, после чего ему прислали координаты, где находится закладка с оптовой партией, общий вес указан не был. В тот же день примерно в 10 часов он поехал по указанным координатам в район Студёного оврага, где нашёл место, которое совпадало с описанием. Там он нашёл свёрток, перемотанный изолентой, размотав которую он обнаружил пакет с маленькими свёртками, которые были также перемотаны разноцветной изолентой, имели буквенно-цифровые обозначения, что они означали, не знает. Он их высыпал в свою чёрную сумочку, не пересчитывал, полагает, что их было примерно около 20. Он решил их разложить по дороге домой, места закладок выбирал сам, адреса соответствуют тем, которые указаны в обвинении. При этом он делал фотографии и оставлял описание. Фотографии с адресами закладок отправить оператору он не успел. Он успел сделать несколько закладок, после чего встретился со знакомыми С. и Я.. Свою сумочку с наркотиками он положил в рюкзак Я.. Его знакомые ни о чём не знали. Затем возле гаражей у 

<

адрес> он был задержан сотрудниками полиции, которые обнаружили свёртки. Сначала он отрицал принадлежность ему наркотиков, но затем признался, также впоследствии в отделе полиции добровольно сообщив места сделанных закладок и показав их. В содеянном сильно раскаивается, не осознавал, что своими действиями может принести вред. 

Кроме того, вина ФИО1 в содеянном подтверждается совокупностью исследованных в суде доказательств.

Так, свидетели Ж. и А.Е. в судебном заседании показали, что работают полицейскими ППСП МУ МВД России 

<

данные изъяты>, в связи с проведением чемпионата мира по футболу в июне исполняли обязанности в 

<

адрес>. В начале июня они заступили на охрану общественного порядка в районе парка 

<

данные изъяты>, обратили внимание на автомобиль, заведённый, стоящий около гаражей, который вызвал подозрение. Водителя не было, они подождали несколько минут, затем увидели гражданина, как узнали позже ФИО1, который оглядывался по сторонам. Они подошли, представились. ФИО1 пояснил, что автомобиль принадлежит ему, в машине было ещё двое парней – друзей ФИО1. Ничего вразумительного они пояснить не могли, стали волноваться. В автомобиле был рюкзак, один из друзей ФИО1 сказал, что это его рюкзак, показал содержимое. В рюкзаке лежала чёрная барсетка, в которой россыпью лежали свёртки в изоленте, их количество они не считали. После чего они вызвали оперативную группу. Также свидетель Ж. показал, что при составлении им рапорта по факту задержания на имя начальника ОП № УМВД России по 

<

адрес> он указал, что в барсетке находилось примерно 20 свёртков, однако, он их не пересчитывал, назвал цифру примерно. Свидетель А.Е. после оглашения показаний, данных им на предварительном следствии № о том, что в барсетке было 20 свёртков, показал, что свёртки он не считал, возможно, назвал данную цифру, т.к. она была указана в рапорте.

Свидетель С.А. в судебном заседании показал, что ранее состоял на службе оперуполномоченным ОНК ОП № УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в отдел поступила информация о задержании сотрудниками ППС сводного отряда полиции троих граждан, как оказалось ФИО1, Я. и С., которые были переданы в отдел полиции для составления административных протоколов и проверки сообщения о незаконном обороте наркотиков. ФИО2 был проведён осмотр транспортного средства, принадлежащего ФИО1, в ходе осмотра ничего запрещённого обнаружено не было. Далее оперуполномоченным Н. было проведено исследование предметов одежды ФИО1, которому было предложено выдать запрещённые предметы и вещества, ФИО1 сказал, что запрещённых предметов при нём нет, и выдал принадлежащий ему сотовый телефон, пояснив, что в нём находятся фото с местами нахождения закладок с наркотическими средствами, которые он разложил в общедоступных местах на территории 

<

адрес>, о чём в присутствии незаинтересованных лиц был составлен акт. Далее оперуполномоченным А. было проведено исследование предметов одежды С., тот выдал свой сотовый телефон, ничего запрещённого при нём обнаружено не было. Им было проведено исследование вещей и одежды Я., в ходе осмотра рюкзака, принадлежащего Я., была обнаружена сумка чёрного цвета, как пояснил Я., данную сумку некоторое время назад ему передал ФИО1, что в ней находится, он не знал. В ходе осмотра данной сумки было обнаружено 43 свёртка россыпью в изоленте разных цветов с надписями, внутри которых были полиэтиленовые пакетики с порошкообразными веществами и веществами растительного происхождения, по виду наркотические средства различного происхождения. Он сам пересчитывал свёртки. О том, что в них находятся наркотики, пояснил сам ФИО1. Данные свёртки в присутствии незаинтересованных лиц были изъяты и упакованы соответствующим образом. Также были изъяты образцы смывов с ладоней рук указанных лиц, проведены опросы. ФИО1 пояснял обстоятельства приобретения наркотика, указал место, где забрал основную закладку с наркотическими средствами, где-то в районе 

<

адрес> Также был осмотрен сотовый телефон, изъятый у ФИО1, в котором находились фото. Со слов ФИО1, это были фотографии мест, где он осуществил закладки и которые он готов показать. После этого им и его коллегами Н., П., Х.И. с участием понятых и ФИО1 осуществлялись выезды по данным адресам в основном в 

<

адрес>, где сделанные ФИО1 закладки были обнаружены, свёртки изъяты, упакованы, о чём составлены протоколы осмотров мест происшествия. Также его коллегами был осуществлён выезд на место, где ФИО1 поднял основную закладку. В ходе проведения указанных процессуальных действий никаких замечаний от ФИО1, от понятых не поступало. ФИО1 при проведении указанных действий принимал активное участие, добровольно показывал все места.

Свидетели П., Н., Х.И., А. – сотрудники ОНК ОП № УМВД России по 

<

адрес> в судебном заседании дали показания, аналогичные показаниям свидетеля С.А., при этом Х.И. также показал, что он произвёл осмотр автомобиля ФИО1, в нём ничего запрещённого не было, делал смывы с рук задержанных, Н. также показал, что непосредственно он произвёл личный досмотр ФИО1, в ходе которого изъял сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>, в котором, со слов ФИО1, имелись фотографии с адресами мест закладок с наркотиками. П. также показал, что он в отделе полиции произвёл осмотр телефона ФИО1, в котором действительно были обнаружены фотографии с указанием места сделанных закладок с наркотиками. А. также показал, что он производил осмотр вещей С.. Кроме того, данные свидетели показали, что ФИО1 не отрицал принадлежность ему сумки, в которой были обнаружены 43 свёртка. Свидетели П., Н., Х.И. показали, что ездили на осмотры мест по адресам закладок, где были обнаружены свёртки с наркотиками, и на осмотр места, где ФИО1 забрал основную партию наркотиков, рядом с пейнтбольной базой. ФИО1 активно содействовал следствию, сам показывал места закладок. 

Из показаний свидетелей К.М. и Х., данных на предварительном следствии и оглашённых в суде, следует, что ДД.ММ.ГГГГ они по приглашению сотрудника полиции участвовали в качестве понятых при проведении ряда процессуальных действий в отношении троих задержанных граждан, как оказалось ФИО1, Я. и С.. В их присутствии в отношении данных лиц были составлены административные протоколы, в служебном кабинете ОНК проведены личные досмотры данных лиц, в ходе чего у Я. была обнаружена в рюкзаке небольшая чёрная сумка, в которой находилось 43 свёртка из изоленты разных цветов. В части данных свёртков находилось вещество растительного происхождения коричневого и серо-зелёного цветов, в других – полиэтиленовые пакетики с фрагментами цветной бумаги внутри. По поводу нахождения свёртков в рюкзаке Я., ФИО1 пояснил, что это он передал Я. свёртки, чтобы в последующем забрать и сбыть путём закладок. Также у всех троих были изъяты сотовые телефоны. Сотовый телефон ФИО1 в их присутствии был осмотрен, в нём обнаружены фотографии с адресами закладок. Также у задержанных были изъяты смывы с рук, по окончании осматривался служебный кабинет. Кроме того, после этого они с сотрудниками полиции ездили по адресам закладок, указанным ФИО1, а именно, следуя указаниям ФИО1, они с сотрудниками полиции проехали в сторону 

<

адрес> к пейнтбольной площадке в лесной зоне, где ФИО1 указал на высохшее дерево, в котором он забрал закладку со свёртками с наркотиками, часть из которых он успел разложить. Далее они проехали по местам, указанным ФИО1, где он разложил закладки: 

<

адрес>, где были 2 закладки, 

<

адрес>. По данным адресам было обнаружено и изъято несколько аналогичных свёртков. По каждому факту сотрудниками составлялись процессуальные документы, изъятые предметы упаковывались и опечатывались. Мер воздействия со стороны сотрудников полиции ни на кого из участвующих лиц не оказывалось №

Свидетель Я. в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ он встретился со своими знакомыми ФИО1 и С., они катались на машине. В одном из дворов в районе парка 

<

данные изъяты> они остановились у гаражей. ФИО1 сказал, что отойдёт и вернётся, до этого попросил положить сумку-барсетку в его рюкзак. Что в ней находилось, он не знал. Когда ФИО1 вернулся, с ним были 2 сотрудника ППС, которые попросили их выйти из машины, попросили открыть его рюкзак, на что он согласился. В нём была барсетка, которую ему передал ФИО1, после её вскрытия было обнаружено, что в ней находятся какие-то свёртки различных цветов, которые привлекли внимание сотрудников ППС. Сотрудники их не считали, вызвали подкрепление, после чего передали сотрудникам оперативного отдела, отвезли в отдел полиции 

<

адрес>. Там содержимое барсетки было пересчитано, сфотографировано, их допросили и потом его отпустили. Также свидетель подтвердил свои показания, данные на предварительном следствии № о том, что ФИО1 попросил его записать в свой телефон в раздел заметок адреса, более 10. Он не интересовался, что это за адреса, это был просто текст, название улиц и номера домов.

Свидетель С. в судебном заседании по обстоятельствам задержания дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Я., также показав, что барсетка, в которой были обнаружены наркотики, принадлежала ФИО1, которую он положил Я. в рюкзак. Они с Я. ничего не знали о деятельности ФИО1. Также в отделе полиции ФИО1 признался, что наркотики его, что он (ФИО1) хотел заработать через интернет-магазин, затем ФИО1 поехал показывать места, где прятал наркотики.

Также судом исследованы следующие письменные материалы, приобщённые к делу и подтверждающие вину ФИО1

Из рапорта полицейского 2 роты сводного отряда полиции УМВД России по 

<

адрес> Ж. от ДД.ММ.ГГГГ следует, что им совместно с А.Е. были выявлены и переданы для дальнейшего разбирательства в ОП № УМВД России по 

<

адрес> ФИО1, Я., С., при которых был рюкзак с сумкой чёрного цвета со смотанными изолентой свёртками внутри, примерно в количестве 20 штук №

Согласно акту исследования предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в служебном кабинете ОНК ОП № УМВД России по 

<

адрес> в ходе исследования вещей Я. последний выдал из принадлежащего ему рюкзака сумочку чёрного цвета, в которой находились свёртки, смотанные в изоленте, в количестве 43 штук, а именно: 

- 11 свёртков из чёрной изоленты, из них 8 свёртков с надписью W2, 2 свёртка с надписью W1, 1 свёрток без надписи, внутри каждого из них полиэтиленовый пакет на замке с веществом растительного происхождения,

- 16 свёртков из синей изоленты, из них 11 свёртков с надписью W1, 1 свёрток с надписью М2, 1 свёрток с надписью Г3, 3 свёртка с надписью Г10, внутри каждого из них полиэтиленовый пакет на замке с веществом растительного происхождения,

- 14 свёртков из красной изоленты, из них 6 свёртков с надписью Л1, 3 свёртка с надписью Л2, 5 свёртков с надписью Л3, внутри каждого из них полиэтиленовый пакет на замке с фрагментами цветной бумаги,

- 2 свёртка из жёлто-зелёной изоленты с надписью Л2, внутри каждого из них полиэтиленовый пакет на замке с фрагментами цветной бумаги;

Я. пояснил, что данную сумку ему передал ФИО1 Все изъятые предметы и вещества были упакованы, опечатаны и заверены подписями незаинтересованных лиц, сотрудника полиции и Я. №

Исходя из справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное вещество общей массой 28,99 г. (1,77 г., 1,99 г., 2,00 г., 2,03 г., 2,03 г., 2,03 г., 2,06 г., 2,06 г., 0,82 г., 1,02 г., 0,88 г., 0,98 г., 0,98 г., 0,99 г., 0,99 г., 1,06 г., 1,06 г., 1,06 г., 1,06 г., 1,06 г., 1,06 г.), изъятое у Я., является наркотическим средством – марихуана. Представленное вещество общей массой 32,88 г. (9,96 г., 9,93 г., 9,93 г., 3,06 г.), изъятое у Я., является наркотическим средством – гашиш. Представленное вещество общей массой 3,75 г. (1,88 г., 1,87 г.), изъятое у Я., содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). Представленные на исследование фрагменты бумаги в количестве 18 штук общей массой 0,43 г. (0,02 г., 0,02 г., 0,01 г., 0,01 г., 0,01 г., 0,01 г., 0,01 г., 0,04 г., 0,06 г., 0,02 г., 0,02 г., 0,03 г., 0,03 г., 0,03 г., 0,03 г., 0,03 г., 0,01 г., 0,04 г.), изъятые у Я., содержат наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД), определить количественное содержание наркотического средства не представляется возможным № 

В соответствии с заключением эксперта № от 28-ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>

Допрошенная в судебном заседании эксперт Ч. подтвердила свои выводы, изложенные в заключении эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительно пояснив, что 

<

данные изъяты>

В соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>

Согласно акту исследования предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в служебном кабинете ОНК ОП № УМВД России по 

<

адрес> в ходе исследования предметов одежды ФИО1 в кармане его куртки обнаружен и изъят сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> в металлическом корпусе, который был упакован, опечатан и заверен подписями незаинтересованных лиц, сотрудника полиции и ФИО1 Последний при этом пояснил, что в изъятом телефоне имеются фотографии мест закладок с наркотическими веществами, которые он сделал для отправки диспетчеру №

Изъятый у ФИО1 сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> в металлическом корпусе осмотрен в соответствии с протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. При осмотре приложения «галерея» в сотовом телефоне обнаружены фотографии, имеющие подписи в виде адресов с названиями улиц и домов № Согласно записи в протоколе, ФИО1 указал местонахождение закладок.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО1 осмотрен участок местности, расположенный в непосредственной близости от пейнтбольного клуба в 

<

данные изъяты>, где имеется дерево, в котором, как указал ФИО1, была спрятана закладка с расфасованными свёртками с наркотическими средствами, которую он забрал для дальнейшего сбыта. В ходе осмотра ничего не обнаружено №

Кроме того, в ходе следствия были проведены осмотры 11 участков местности 

<

адрес> по адресам, указанным в телефоне ФИО1:

1) Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в присутствии понятых с участием ФИО1 осмотрен участок местности, расположенный возле 

<

адрес>, где на внутренней части металлической лестницы возле трансформаторной подстанции обнаружен и изъят один свёрток, перемотанный изолентой чёрного цвета с магнитом и надписью W1, внутри которого находится полиэтиленовый пакет на зип-замке, внутри которого находится аналогичный пакет с веществом растительного происхождения, свёрток был упакован, опечатан № 

В соответствии со справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество массой 0,97 г., изъятое в ходе ОМП по данному адресу, является наркотическим средством – марихуана (каннабис) № 

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что 

<

данные изъяты>

2) Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в присутствии понятых с участием ФИО1 осмотрен участок местности, расположенный возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в металлическом уголке в задней верхней части металлического гаража серого цвета обнаружен и изъят один свёрток, перемотанный изолентой чёрного цвета с надписью W2, внутри которого находится полиэтиленовый пакет на зип-замке, внутри которого находится аналогичный пакет с веществом растительного происхождения, свёрток был упакован, опечатан 

<

данные изъяты>

В соответствии со справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество массой 2,02 г., изъятое в ходе ОМП по данному адресу, является наркотическим средством – марихуана (каннабис) № 

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что 

<

данные изъяты>

3) Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в присутствии понятых с участием ФИО1 осмотрен участок местности, расположенный возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в углу под металлической лестницей возле трансформаторной станции обнаружен и изъят один свёрток, перемотанный изолентой чёрного цвета с надписью W1, внутри которого находится полиэтиленовый пакет на зип-замке с веществом растительного происхождения, свёрток был упакован, опечатан №

В соответствии со справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество массой 0,92 г., изъятое в ходе ОМП по данному адресу, является наркотическим средством – марихуана № 

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что 

<

данные изъяты>

4) Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в присутствии понятых с участием ФИО1 осмотрен участок местности, расположенный возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, где под первой ступенью металлической лестницы с торца подземного гаража обнаружен и изъят один свёрток, перемотанный изолентой чёрного цвета с магнитом и надписью W1, внутри которого находится полиэтиленовый пакет на зип-замке, внутри которого находится аналогичный пакет с веществом растительного происхождения, свёрток был упакован, опечатан №

В соответствии со справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество массой 0,82 г., изъятое в ходе ОМП по данному адресу, является наркотическим средством – марихуана № 

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что 

<

данные изъяты>

5) Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в присутствии понятых с участием ФИО1 осмотрен участок местности, расположенный возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, где под металлической лестницей трансформаторной станции обнаружен и изъят один свёрток, перемотанный изолентой чёрного цвета, внутри которого находится полиэтиленовый пакет на зип-замке, внутри которого находится аналогичный пакет с веществом растительного происхождения, свёрток был упакован, опечатан №

В соответствии со справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество массой 0,90 г., изъятое в ходе ОМП по данному адресу, является наркотическим средством – марихуана № 

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что вещество массой 0,80 г., изъятое в ходе ОМП по указанному адресу, является наркотическим средством – марихуана №

6) Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в присутствии понятых с участием ФИО1 осмотрен участок местности, расположенный возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, где под металлической лестницей трансформаторной станции обнаружен и изъят один свёрток, перемотанный изолентой синего цвета с надписью W3, внутри которого находится полиэтиленовый пакет на зип-замке, внутри которого находится аналогичный пакет с веществом растительного происхождения, свёрток был упакован, опечатан №

В соответствии со справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество массой 2,83 г., изъятое в ходе ОМП по данному адресу, является наркотическим средством – марихуана № 

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что 

<

данные изъяты>

7) Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в присутствии понятых с участием ФИО1 осмотрен участок местности, прилегающий к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где на земле под бетонным столбом рядом с одним из металлических гаражей обнаружен и изъят один свёрток, перемотанный изолентой сине-чёрного цвета с магнитом и надписью W1, внутри которого находится полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения, свёрток был упакован, опечатан №

В соответствии со справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество массой 0,96 г., изъятое в ходе ОМП по данному адресу, является наркотическим средством – марихуана № 

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что 

<

данные изъяты>

8) Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в присутствии понятых с участием ФИО1 осмотрен участок местности, прилегающий к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где на земле под деревом напротив указанного дома обнаружен и изъят один свёрток, перемотанный изолентой синего цвета с надписью W3, внутри которого находится полиэтиленовый пакет на зип-замке с веществом растительного происхождения, свёрток был упакован, опечатан №

В соответствии со справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество массой 2,76 г., изъятое в ходе ОМП по данному адресу, является наркотическим средством – марихуана № 

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что 

<

данные изъяты>

9) Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в присутствии понятых с участием ФИО1 осмотрен участок местности, расположенный возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, где на внутренней части металлической лестницы возле трансформаторной станции обнаружен и изъят один свёрток, перемотанный изолентой чёрного цвета с надписью W1, внутри которого находится полиэтиленовый пакет на зип-замке, внутри которого находится аналогичный пакет с веществом растительного происхождения, свёрток был упакован, опечатан 

<

данные изъяты>

В соответствии со справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество массой 0,98 г., изъятое в ходе ОМП по данному адресу, является наркотическим средством – марихуана № 

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что 

<

данные изъяты>

10) Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в присутствии понятых с участием ФИО1 осмотрен участок местности, расположенный возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, где на земле с правой стороны металлического забора напротив указанного дома обнаружен и изъят один свёрток, перемотанный изолентой красного и чёрного цвета, внутри которого находится полиэтиленовый пакет на зип-замке, внутри которого находится аналогичный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, свёрток был упакован, опечатан №

В соответствии со справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество массой 1,80 г., изъятое в ходе ОМП по данному адресу, содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) № 

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что 

<

данные изъяты>

11) Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в присутствии понятых с участием ФИО1 осмотрен участок местности, расположенный возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в левом углу под металлической лестницей с торца трансформаторной станции обнаружен и изъят один свёрток, перемотанный изолентой синего цвета с магнитом и надписью W1, внутри которого находится полиэтиленовый пакет на зип-замке с веществом растительного происхождения, свёрток был упакован, опечатан №

В соответствии со справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество массой 0,97 г., изъятое в ходе ОМП по данному адресу, является наркотическим средством – марихуана № 

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что вещество массой 0,95 г., изъятое в ходе ОМП по указанному адресу, является наркотическим средством – марихуана №

По всем фактам обнаружения наркотических средств сотрудниками ОНК ОП № УМВД России по 

<

адрес> были составлены рапорты об обнаружении признаков преступления №

Коме того, все изъятые в ходе следствия по делу предметы (сотовые телефоны) и наркотические вещества, согласно протоколу осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ и постановлению от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств №

Давая оценку изложенным выше доказательствам, суд приходит к убеждению о том, что в совокупности они являются достаточными для вывода о виновности ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений. 

Так, сам подсудимый, в целом, фактические обстоятельства преступлений, его задержания, проведённых следственных действий, при которых были изъяты закладки с наркотическими средствами, не оспаривает. Показания подсудимого о том, что именно он после состоявшейся договорённости с неустановленным лицом о сбыте наркотических средств и определения его роли в этом приобрёл общую партию с различными наркотическими средствами и сделал по нескольким адресам тайниковые закладки с наркотическими средствами, а затем с оставшейся частью наркотических средств, которые не успел сбыть, был задержан, объективно подтверждаются как последовательными показаниями допрошенных по делу свидетелей, так и результатами осмотров мест происшествия по адресам сделанных закладок, заключениями экспертов, изъятыми по делу вещественными доказательствами. 

Расхождения в количестве свёртков, которые находились в чёрной сумке и были изъяты у Я., указанном в рапорте полицейского 2 роты сводного отряда полиции УМВД России по 

<

адрес> Ж. от ДД.ММ.ГГГГ (примерно в количестве 20 штук) и акте исследования предметов от ДД.ММ.ГГГГ, составленном оперуполномоченным ОНК ОП№ УМВД России по 

<

адрес> С.А., (43 штуки), не порочат собранные по делу доказательства, поскольку, как установлено судом из показаний свидетелей Ж. и А.Е., лично ими обнаруженные свёртки не пересчитывались, количество было указано приблизительно. Из показаний подсудимого также следует, что он лично свёртки в общей партии наркотических средств не пересчитывал. Также суд принимает во внимание, что упаковка 43 свёртков является идентичной, содержит отличительные особенности в виде наличия надписей. Таким образом, оснований полагать, что изначально в сумке находилось меньшее количество свёртков с наркотическими средствами, чем 43, у суда не имеется.

Доводы защитника о необходимости признания недопустимыми доказательствами и исключении из числа доказательств рапортов об обнаружении признаков преступления на том основании, что они не являются доказательствами виновности лица в совершении преступления, отклоняются судом, поскольку в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 73 УПК РФ при производстве по уголовному делу подлежат доказыванию событие преступления (время, место, способ и другие обстоятельства совершения преступления), а согласно ч. 1 и п. 6 ч. 2 ст. 74 УПК РФ доказательствами по уголовному делу являются любые сведения, на основе которых суд, прокурор, следователь, дознаватель в порядке, определенном УПК РФ, устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, подлежащих доказыванию при производстве по уголовному делу, а также иных обстоятельств, имеющих значение для уголовного дела; в качестве доказательств допускаются иные документы. Поскольку требования норм уголовно-процессуального закона о правильном закреплении доказательств и оформлении соответствующих процессуальных документов выполнены, поводов к исключению указанных защитником рапортов об обнаружении признаков преступления, на основании которых в совокупности с другими материалами дела установлены обстоятельства, подлежащие доказыванию при производстве по уголовному делу, не имеется.

Также вопреки доводам защитника, заключение эксперта об отсутствии каких-либо следов на смывах с рук ФИО1 не подлежит исключению и не является доказательством, оправдывающим подсудимого, поскольку данное обстоятельство подтверждает факт того, что ФИО1 расфасовкой наркотических средств не занимался, а приобрёл свёртки в готовом виде.

Исследованные в судебном заседании три протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которыми были осмотрены участок местности у 

<

адрес>, служебный кабинет ОНК ОП № УМВД России по 

<

адрес>, автомашина марки 

<

данные изъяты> г/н № регион, в которых ничего обнаружено и изъято не было, по сути не имеют доказательственного значения по делу. 

Анализируя собранные по делу доказательства, суд приходит к убеждению о том, что ФИО1, указав на места нахождения закладок, сообщил такую информацию, которая могла быть известна лишь непосредственному исполнителю преступления. В действиях сотрудников ППСП, ОНК ОП № УМВД России по 

<

адрес> признаков подстрекательства, склонения, побуждения в прямой или косвенной форме к совершению подсудимым противоправных действий либо самооговора не усматривается, а установленные фактические обстоятельства преступлений свидетельствуют о том, что преступный умысел на совершение каждого из преступлений сформировался у подсудимого независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов. 

Каких-либо процессуальных нарушений, которые могли бы поставить под сомнение исследованные судом доказательства, по делу не установлено. Вышеизложенные доказательства со стороны обвинения получены законным путем, согласуются между собой, дополняют друг друга, а поэтому являются допустимыми, относимыми и достаточными для вывода о виновности подсудимого ФИО1 в содеянном.

Решая вопрос о квалификации действий подсудимого, суд учитывает, что в соответствии с п. 3 ч. 8 ст. 246 УПК РФ государственный обвинитель до удаления суда в совещательную комнату для постановления приговора изменил обвинение в сторону смягчения, а именно просил квалифицировать действия ФИО1 в отношении наркотических средств, которые он не успел разложить, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а не в особо крупном размере, как было вменено органами следствия, поскольку ни в ходе следствия, ни в ходе судебного заседания достоверно не установлена масса наркотического средства d-Лизергид (ЛСД), по которому органами следствия и вменялся квалифицирующий признак особо крупного размера совершения преступления. 

В силу ч. 8 ст. 246 УПК РФ изменение государственным обвинителем обвинения в сторону смягчения предопределяет принятие судом решения в соответствии с позицией государственного обвинителя. Исследовав совокупность представленных доказательств, которая не является достаточной для вывода о совершении преступления в особо крупном размере, с учётом того, что все сомнения в соответствии со ст. 14 УПК РФ, которые не могут быть устранены в порядке, установленном УПК РФ, толкуются в пользу подсудимого, а также с учётом того, что положение подсудимого не ухудшается, суд соглашается с государственным обвинителем и считает, что действия подсудимого ФИО1 в отношении наркотических средств, обнаруженных в чёрной сумке, а именно: d-Лизергид (ЛСД), неустановленной массой, нанесённого на фрагменты бумаги, гашиш, общей массой 32,88 г., то есть в крупном размере, мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 3,75 г., то есть в крупном размере, марихуана (каннабис), общей массой 28,99 г., то есть в значительном размере, - следует квалифицировать по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

При этом суд исходит из того, что по смыслу закона, если наркотическое средство или психотропное вещество, включенное в Список №1, входит в состав смеси (препарата), содержащей одно наркотическое средство или психотропное вещество, его размер определяется весом всей смеси. Размер наркотического средства или психотропного вещества, не входящего в смесь, определяется массой данного наркотического средства или психотропного вещества. 

Наличие на поверхности изъятых 18 фрагментов бумаги, общей массой 0,43 г., наркотического средства – d-Лизергид (ЛСД) достоверно установлено справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением эксперта № от 28-ДД.ММ.ГГГГ, при этом установить массу самого наркотического средства не представилось возможным. Эксперт Ч. в судебном заседании подтвердила, что названные фрагменты бумаги и обнаруженное на данных поверхностях наркотическое средство – d-Лизергид (ЛСД) смесью наркотического средства и нейтрального вещества (наполнителя), предназначенной для немедицинского потребления, не являются. Таким образом, вменённый органами следствия квалифицирующий признак особо крупного размера не нашёл своего подтверждения в процессе судебного разбирательства. 

Вместе с тем, поскольку размер изъятых по делу наркотических средств гашиш, общей массой 32,88 г., и мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 3,75 г., в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), относится к крупному размеру, действия ФИО1 по данному эпизоду подлежат квалификации по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Что касается квалификации действий подсудимого в остальной части, действия ФИО1 квалифицированы органами следствия по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый группой лиц по предварительному сговору, – по каждому из десяти эпизодов с обнаруженными закладками наркотического средства – марихуана (каннабис), сделанными ФИО1, и по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, - по эпизоду с обнаруженной закладкой наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), сделанной ФИО1 Данная квалификация поддержана государственным обвинителем в судебном заседании и суд также не находит оснований с ней не соглашаться. При этом суд учитывает, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями) масса наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), изъятого из закладки, - не менее 1,80 г., относится к значительному размеру.

Соглашаясь с квалификацией действий подсудимого, предложенной государственным обвинителем, и опровергая доводы защитника об отсутствии предварительного сговора на совершение преступлений и о необходимости квалификации действий ФИО1 как единого продолжаемого преступления, суд исходит из следующего.

В соответствии с п. 3.4 мотивировочной части постановления Конституционного Суда РФ №1-П от 21.01.2010 в российской судебной системе толкование закона высшими судебными органами по общему правилу, исходя из правомочий вышестоящих судебных инстанций по отмене и изменению судебных актов, является обязательным для нижестоящих судов на будущее время. С учетом названной позиции Конституционного Суда РФ, разъяснения, сформулированные Пленумом Верховного Суда РФ, обязательны для нижестоящих судов применительно к рассмотрению уголовных дел.

Исходя из разъяснений, данных в п. 13 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 №14 (ред. от 16.05.2017) «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путём сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции. 

В судебном заседании достоверно установлено и подтверждено совокупностью исследованных доказательств, что ФИО1 незаконно приобрёл различные наркотические средства с целью их дальнейшего сбыта и осуществил несколько закладок данных наркотических средств, что следует расценивать как фактические действия, направленные на отчуждение и последующую реализацию наркотика другим лицам, при этом каждое из таких действий составляет объективную сторону сбыта наркотического средства. Об умысле ФИО1 на сбыт наркотического средства, обнаруженного при нём при задержании, свидетельствуют приобретение им наркотического средства в заранее подготовленной и удобной для передачи расфасовке, количество изъятых свёртков, предыдущие действия по осуществлению закладок, а также отсутствие объективных сведений об употреблении самим ФИО1 наркотиков.

С учетом изложенного оснований полагать, что действия ФИО1 охватывались единым умыслом, а потому должны квалифицироваться как единый состав преступления, у суда нет, а доводы защиты в этой части подлежат отклонению.

Кроме того, исходя из указания Пленума Верховного Суда РФ, под «передачей лицом реализуемых средств приобретателю» понимается, в том числе, сообщение о месте хранения наркотических средств приобретателю, проведение закладки в обусловленном с ним месте. По делу установлено, что закладки осуществлялись ФИО1 по своему усмотрению, в выбранных им самим местах, адреса закладок сообщить потребителям наркотических средств лично либо через иных лиц, а также неустановленному лицу, в сговоре с которым он находился, ФИО1 не успел, поскольку его действия были пресечены сотрудниками полиции. Доказательств обратного, в частности, того, что закладки наркотических средств производились в заранее обусловленном с приобретателями месте, стороной обвинения не представлено. При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о том, что передача реализуемых наркотических средств приобретателям не была осуществлена полностью, а умысел по каждому из эпизодов преступной деятельности не был доведен до конца по независящим от ФИО1 обстоятельствам.

Данная позиция также соответствует разъяснениям Пленума Верховного Суда РФ, данным в п. 13.1 названного Постановления, о том, что незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств независимо от их фактического получения приобретателем.

Также суд приходит к выводу о том, что квалифицирующий признак совершения преступления группой лиц по предварительному сговору нашёл подтверждение в процессе судебного разбирательства, поскольку из показаний самого ФИО1 следует, что перед совершением преступлений он договорился с неустановленным лицом о сбыте наркотических средств, действовал с ним согласованно, по определённой схеме, получил соответствующую инструкцию с указанием конкретно его обязанностей, то есть действовал согласно распределению ролей, в частности, сам ФИО1 должен был получить от неустановленного лица путём извлечения из закладки по указанному ему адресу наркотические средства, уже расфасованные в удобную для сбыта упаковку, размещать их в закладки на территории 

<

адрес>, после чего сообщить неустановленному лицу адреса расположения закладок, отправляя соответствующий отчёт, предварительно сфотографировав данные места. 

В связи с изложенным суд полагает необходимым все действия подсудимого квалифицировать как отдельные неоконченные составы преступной деятельности, совершённые в составе группы лиц по предварительному сговору.

Назначая наказание, суд, руководствуясь принципом справедливости, учитывает характер, степень общественной опасности совершённых преступлений, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, данные о личности подсудимого, влияние наказания на его исправление, условия жизни его семьи, на достижение иных целей наказания, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

Так, при назначении наказания ФИО1 суд учитывает, что подсудимый впервые привлекается к уголовной ответственности; в содеянном искреннее раскаивается; 

<

данные изъяты> 

Также суд учитывает, что ФИО1 после задержания сообщил о сделанных им закладках, то есть добровольно устно сообщил о совершённых им преступлениях, что не было известно правоохранительным органам. По смыслу закона данное обстоятельство следует расценивать как явку с повинной. 

Суд также полагает, что по данному делу имело место активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, совершённых ФИО1, которое выразилось в том, что подсудимый сообщил органам следствия информацию, которая ранее им не была известна, а именно о состоявшейся договорённости с неустановленным лицом на сбыт наркотических средств, о своей роли в преступлениях, об обстоятельствах, времени, месте приобретения наркотических средств, месте нахождения сделанных им закладок с наркотическими средствами, дав правдивые и полные показания, способствующие расследованию. 

Исходя из изложенного, обстоятельствами, смягчающими наказание, по десяти эпизодам преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и одному эпизоду преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, суд признаёт в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явку с повинной, а также по всем эпизодам преступной деятельности в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние подсудимого в содеянном, 

<

данные изъяты> 

Обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не установлено. 

При назначении конкретного вида и срока наказания суд учитывает, что ФИО1 совершил преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, представляющие повышенную опасность для общества, и с учётом требований ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62, ч. 2 ст. 69 УК РФ определяет наказание ФИО1 в виде реального лишения свободы, полагая, что исправление подсудимого возможно лишь в условиях изоляции от общества. Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ с учётом фактических обстоятельств дела суд не находит, полагая, что институт условного осуждения в данном случае не сможет в полной мере обеспечить достижения целей наказания. Кроме того, учитывая характер совершённых преступлений, материальное положение и личность подсудимого, суд считает назначение дополнительных наказаний в виде штрафа, ограничения свободы, лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью нецелесообразным, полагая, что назначение лишения свободы является достаточным для достижения целей наказания.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ у суда не имеется, поскольку в результате применения положений ст. 66 и ст. 62 УК РФ по преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, верхний предел наказания, который может быть назначен подсудимому, менее строг, чем низший предел лишения свободы, предусмотренный санкцией статьи, а по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, верхний предел наказания, который может быть назначен подсудимому, совпадает с низшим пределом лишения свободы, предусмотренного санкцией статьи.

Совершённые преступления относятся к категории особо тяжких, оснований для её изменения на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ с учётом характера содеянного, личности виновного, не имеется. В силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание подлежит отбыванию в исправительной колонии строгого режима, в связи с чем мера пресечения подсудимому в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу подлежит сохранению для обеспечения исполнения приговора и направления осужденного к месту отбывания наказания в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 76 УИК РФ. При этом время содержания под стражей подлежит зачёту в срок лишения свободы в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 03.07.2018 №186-ФЗ).

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении десяти преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде 4 (четырёх) лет лишения свободы по каждому из десяти преступлений,

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде 4 (четырёх) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы,

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 5 (пяти) лет лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 6 (шести) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – заключение под стражу.

Срок наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, зачесть в срок отбытия наказания период задержания и время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по дату вступления в силу настоящего приговора в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции ФЗ РФ от 03.07.2018 №186-ФЗ) из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

- пакеты с наркотическими средствами: d-Лизергид (ЛСД), нанесённым на фрагменты бумаги, остаточной массой 0,308 г., гашиш, остаточной массой 32,44 г., мефедрон (4-метилметкатинон), остаточной массой 3,65 г., 1,78 г., марихуана (каннабис), остаточной массой 23,23 г., 0,54 г., 0,70 г., 0,73 г., 0,94 г., 0,80 г., 2,67 г., 0,93 г., 2,60 г., 0,77 г., 1,82 г., смывы с рук, хранящиеся в камере хранения ОП № УМВД России по 

<

адрес>, - уничтожить;

- сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> хранящиеся в камере хранения ОП № УМВД России по 

<

адрес>, - вернуть К., Я., С. соответственно, 

- ноутбук марки 

<

данные изъяты> возвращённый Р., - оставить у последней.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Советский районный суд г. Самары в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья /подпись/ Е.В. Балыкина

<

данные изъяты>